
平成２４年５月 吉日 

市町村（学校組合）教育長  様 

小・中・特別支援学校長  様 

関 係 各 位  様 

高 知 市 教 育 長 松原 和廣 

高知市立昭和小学校長 西川  康 

 

 

平成２２年・２３年・２４年度 高知県教育委員会新教育課程拠点校指定事業 最終年度 
 新教育課程拠点校（社会科）研究発表会のご案内 （２次案内） 

 

 

 青葉の好季節、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて，本校では「自ら学ぶ子の育成－自ら考え、学びを深め合う授業づくり－」という研究主題のもと，３年間の「新

教育課程拠点校指定事業」を受けて社会科の研究を進めてまいりました。本年度はその最終年度として，新教育課程の

取り組みの成果の公開と本研究へのご指導、ご助言をいただきたく、下記要領で研究発表会を開催いたします。 

 つきましては，ご多用な時期とは存じますが，多数の参加を賜りたくご案内申し上げます。 

記 

 

１．研究主題   「自ら学ぶ子の育成－自ら考え、学びを深め合う授業づくり－」  

 

  ２．期  日    平成２４年６月２８日（木） 

 

３．会  場    高知市立昭和小学校 

            （ 高知市日の出町７－６１   ℡ 088－882－1101  FAX 088－882－1102 ） 

 

４．日  程 

  13:10  13:30            14:15           15:00 15:10                                    16:55 

全体会 

受付 公開授業  研究協議 
移

動 

開

会

行

事 

研究発表 指導講話 

閉

会

行

事 

      

５．公開授業 

学年・学級 授業者 単元名 

３年２組 森下 英恵 私たちの高知市～校区をたんけんしてみよう～ 

４年２組 岡山加代子 安全なくらし～南海地震にそなえて～ 

５年２組 楠瀬 亜砂 これからの食料生産 

６年２組 関根  忍 武士の世の中 

 

６．指導講話 

     演 題    「深くて豊かな思考力を社会科で －大震災後の未来を生きる子どもたちのために－ 」 
     講 師     早稲田大学 教育・総合科学学術院  

教 授  小林 宏己  先生 

   

７．そ の 他    駐車場あり（運動場） 

雨天時は２０台程度駐車可能ですが，できるだけ公共交通機関をご利用ください。 

             

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・キリトリ線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

新教育課程拠点校（社会科）研究発表会 参加申込書 

締め切り ６月２６日（火） 

所 属（学校名） 参 加 者 名 

  

  

※ 高知市内の方は市経由便またはＦＡＸにて，高知市以外の方は電話またはＦＡＸにて，

高知市立昭和小学校（℡ 088-882-1101  FAX 088-882-1102  担当：川﨑）まで。 


